
埼玉県　横瀬町

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
) グラフ凡例

法非適用 下水道事業 特定環境保全公共下水道 D2 非設置 7,835 49.36 158.73 ■ 当該団体値（当該値）

資金不足比率(％) 自己資本構成比率(％) 普及率(％) 有収率(％) 1か月20ｍ
3
当たり家庭料金(円) 処理区域内人口(人) 処理区域面積(km

2
) 処理区域内人口密度(人/km

2
) － 類似団体平均値（平均値）

- 該当数値なし 40.84 97.99 3,300 3,192 1.20 2,660.00 【】 令和4年度全国平均

※　法適用企業と類似団体区分が同じため、収益的収支比率の類似団体平均等を表示していません。

経営比較分析表（令和4年度決算）

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

2. 老朽化の状況について

2. 老朽化の状況

全体総括

①収益的収支比率
　一般会計繰入金の増及び公営企業会計への移行に伴う
打切決算の影響により前年度に比べ20.5ポイント上回っ
ている。
④企業債残高対事業規模比率
　下水道事業における資本費に対する繰出基準に基づ
き、地方債償還に要する資金の全部を一般会計で負担す
ることにより平成27年度以降は0%となっている。
⑤経費回収率
　使用料収入の伸び悩みと施設維持管理費の増により前
年度に比べ8.64ポイント下回っている。今後も供用開始
区域の拡大による使用料収入の確保を図り、経費回収率
の改善につなげていく必要がある。
⑥汚水処理原価
　汚水処理施設に係る維持管理費の増により前年度に比
べ18.16ポイント上回る数値となり、類似団体の平均値を
大きく上回っている。今後も効率的な施設運営による維
持管理費の削減や接続率の向上による使用料収入の確保
に取り組む必要がある。
⑦施設利用率
　汚水処理量が若干減少した関係から前年度に比べ0.29
ポイント下回る数値となったが、類似団体の平均値を上
回っている。全体計画における管路施設の整備事業が完
了するまでは整備済区域の拡大による流入汚水量の増加
を見込んでおり、施設利用率は徐々に上昇すると思われ
る。
⑧水洗化率
　普及促進活動により、平成28年度以降80%を超え、類似
団体と比較し高い数値となっている。今後も処理区域内
の普及促進活動により、水洗化率を高め使用料収入の適
正な確保につなげていく必要がある。

　当町の公共下水道は、平成19年度より供用開始をして
おり、管渠の老朽化はそれ程進行していない。そのた
め、これまで管渠の老朽化等による更新は実施していな
い。
　しかし、稼働後16年を経過し、汚水処理施設の老朽化
が随所に見られる状況にあり、計画的に施設修繕を行う
ことも必要となっている。今後は、ストックマネジメン
トの考え方を取り入れ、適正な施設・管渠の維持管理、
計画的な更新ができるように取り組む必要がある。

　当町の下水道事業は、令和9年度に全体計画区域におけ
る管路施設の整備事業が完了し、その後は施設等の維持
管理が中心となる予定である。水環境の保全や住民の衛
生的で文化的な生活環境の実現のため、当該下水道事業
は必要不可欠なものであるが、分析結果をみると、大変
厳しい運営状況であることが確認できる。そのため、今
後も計画的に適切な施設管理・運営・更新を行い、維持
管理費等の削減や下水道接続率の向上による使用料収入
の増加を目指す取り組みが必要である。また、管路施設
の整備事業の完了後は、ストックマネジメント計画に基
づく汚水処理施設の改築更新事業へ転換していく必要が
ある。当町の地理的条件や人口密度等を総合的に考慮す
ると単純に使用料を引き上げることも難しい状況である
が、令和5年度から公営企業会計による事業運営へ移行し
たため、法適用後の財政状態等も踏まえ、適正な料金体
系についても検討していく必要がある。
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①収益的収支比率(％)

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

1.00

1.20

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 1,269.15 1,087.96 1,209.45 1,163.75 1,195.47

0.00

200.00

400.00

600.00

800.00

1,000.00

1,200.00

1,400.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 51.79 49.17 50.41 46.85 38.21

平均値 63.97 59.67 55.93 72.60 69.43

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 307.87 328.15 322.62 345.68 363.84

平均値 256.82 270.60 289.60 228.64 239.46

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 48.93 51.00 52.93 51.29 51.00

平均値 37.46 37.65 36.71 42.28 41.06

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

H30 R01 R02 R03 R04

当該値 84.77 84.68 85.17 85.40 85.34

平均値 67.46 67.37 70.05 84.34 84.34

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

80.00

90.00

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％)

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％)

   【1,182.11】

【85.67】【42.22】【220.62】【73.78】

  【0.13】

該当数値なし 該当数値なし

該当数値なし 該当数値なし


